

# JOSÉ ANTONIO DÍAZ CASTRO

## IT Development Manager

56 2841 9107 | antonio.diaz@jadfreex.me | CDMX

### PERFIL PROFESIONAL

Profesional de IT con 11 años de experiencia en el diseño de soluciones tecnológicas, gestión de proyectos y administración de recursos. Especializado en dar valor al negocio, optimizar procesos e incrementar la eficiencia operativa, implementar soluciones innovadoras y formar equipos de alto desempeño. Destacado en la planeación estratégica y capacidad para resolver problemas complejos.

### EXPERIENCIA

#### IT Development Manager, Grupo Salinas

Enero 2023 - Actualidad

- Gestión de múltiples proyectos en paralelo, alineado con los objetivos y tiempos del negocio
- Optimización a procesos, disminuyendo los tiempos de atención al usuario en un 90%
- Refactorización de sistemas, modularizando las diversas funcionalidades
- Transformación tecnológica, migrando procesos batch a sistemas en línea e integración de DevSecOps
- Establecer estrategias de monetización de los productos, generando ingresos por cada transacción ejecutada
- Desarrollar y mantener relaciones con proveedores y clientes
- Formación de un equipo multidisciplinario, integrando a 15 colaboradores (4 Android, 4 iOS, 6 Java, 1 Python)
- Definición de planes de contingencia, acortando la atención de incidencias en un 80% de tiempo
- Asumir **responsabilidades y funciones adicionales de Project Manager**

#### IT Development Manager, Grupo Salinas

Junio 2021 - Diciembre 2022

- Implementación de 21 nuevos módulos, diseñando los procesos completos y asegurando la entrega oportuna de cada uno
- Optimización a procesos existentes, logrando una reducción del 80% en los tiempos de respuesta
- Integración de DevSecOps en cada módulo liberado
- Diseño de 3 estrategias de seguridad de la información y protección de datos
- Fortalecer y extender las relaciones con los clientes
- Formación de un gran equipo, 13 colaboradores (12 Java, 1 DB)
- Creación del plan de atención de incidencias, disminuyendo el tiempo de atención en cada caso un 70%
- Presentación de propuestas a alta dirección, obteniendo su aprobación y asegurando de los recursos necesarios en un 100%

#### Tech Lead, Grupo Salinas

Julio 2019 - Mayo 2021

- Gestión de aspectos estratégicos de cada proyecto
- Definir y presentar la propuesta tecnológica para cubrir las necesidades del negocio
- Liderar un equipo de desarrollo pequeño, 6 colaboradores
- Revisar y autorizar cada solicitud de cambio
- Identificar áreas de mejora en los sistemas actuales y proponer el diseño de mejora
- Garantizar la calidad del software y el cumplimiento de los estándares
- Orientar a los desarrolladores para mejorar sus habilidades técnicas

#### Senior Software Engineer, Grupo Salinas

Julio 2014 - Junio 2019

- Liderar el desarrollo del backend para distintas aplicaciones y sistemas utilizando tecnologías como Java
- Implementar Scrum, mejorando la eficiencia del equipo y reducir los tiempos de entrega en un 35%
- Diseñar y desarrollar soluciones escalables y acorde a los estándares de calidad
- Realizar revisiones de código y orientar a los desarrolladores junior
- Promover las mejores prácticas de desarrollo
- Optimizar el rendimiento de las aplicaciones existentes, logrando una mejora del 30% al %60 en la velocidad de carga
- Implementar soluciones de integración y despliegue continuos (CI/CD)

### HABILIDADES

- Enfoque a objetivos del negocio
- Gestión de proyectos de TI
- Comunicación efectiva horizontal y vertical
- Formación de equipos de alto desempeño
- Liderazgo de medianos y grandes equipos
- Coordinación de equipos multidisciplinarios
- Presentación de proyectos a alta dirección
- Diseño de soluciones de TI
- Desarrollo de estrategias de TI
- Mejora y definición de procesos
- Resolución de problemas
- Relación con proveedores y manejo de presupuestos

### EDUCACIÓN

Gestión y Dirección de proyectos de TI - diplomado

IT Project Management - diplomado

DevOps & CI/CD - diplomado

Ingeniería en Sistemas Computacionales - Cédula 8268636

### IDIOMAS

- Inglés: intermedio
- Español: nativo

### REFERENCIAS

Disponibles bajo solicitud